
EXTRATO - TERMO DE ENCERRAMENTO COM
RESCISÃO AMIGÁVEL

CONTRATO Nº 028/2009

Origem: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2009,
CONVITE Nº 005/2009

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ALCINÓPOLIS-MS
CONTRATADO: EUSLEY FREITAS DE QUEIROZ

Objeto: De forma amigável, a CONTRATADA/DIS-
TRATADA e por conveniência para a Administração Públi-
ca, as partes contratantes fazem neste ato a Rescisão
Amigável do Contrato nº 028/2009, celebrado em 05 de
março de 2009, nos termos do artigo 79, inciso II, da Lei
8.666/93 com as alterações posteriores, anulando os sal-
dos dos Empenhos remanescentes.

Preço:  Fica rescindido o saldo remanescente empe-
nhado, no valor R$ 3.354,91 (três mil e trezentos e cin-
quenta e quatro reais e noventa e um centavos).

Assinam: MANOEL NUNES DA SILVA e EUSLEY
FREITAS DE QUEIROZ

Alcinópolis/MS, 27 de janeiro de 2011.

(a.) MANOEL NUNES DA SILVA
                       Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 089/
2010

Processo Administrativo nº 083/2010
Pregão Presencial nº 037/2010
Contratante: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS
Contratado: MARCELLO EDUARDO DE MIRANDA

COSTA RICA - MS, SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2011 - ANO 27 - Nº 1345 - R$ 1,25 - DIRETOR: SILVESTRE DE CASTRO

costaricaurgente@terra.com.br (0xx67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

Data da assinatura: 22 de dezembro de 2010.
Objeto: contratação de 01 (um) médico clínico geral,

com ou sem especialidade, para prestar serviços no Hos-
pital Municipal Averaldo Fernandes Barbosa, durante 08
(oito) horas diárias, de segunda a sexta- feira, sendo das
07h00min às 11h00min e nas urgências e emergências,
pelo período de 12 (doze) meses.

Valor: R$ 264.000,00 (Duzentos e sessenta e quatro
mil reais)

Prazo: 12 (doze) meses
Vigência: De 10/01/2010 a 09/01/2011
Dotação Orçamentária: 50 – SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAUDE; 50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE;
10.302.00207-2.028 – MANUT HOSP AVERALDO F. BAR-
BOSA – BLOCO AT MED. ALTA COMP AMB; 3.1.90.04-00
– CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO; bem co-
mo dotações posteriores

Alcinópolis, 23 de dezembro de 2010.

(a.) Manoel Nunes da Silva
                    Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 090/
2010

Processo Administrativo nº 084/2010
Pregão Presencial nº 038/2010
Contratante: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS
Contratado: JOYLER KEITH COSTA LEMES
Data da assinatura: 22 de dezembro de 2010.
Objeto: prestação de serviços como ENGENHEIRO

CIVIL, para atender as necessidades da Secretaria Muni-
cipal de Viação, Obras e Serviços Públicos, com jornada
diária de 08 (oito) horas, em 03 (três) dias da semana, pelo
período de 06 (seis) meses.

Valor: R$ 29.820,00 (Vinte e nove mil e oitocentos e
vinte reais)

Prazo: 06 (seis) meses
Vigência: De 01/01/2011 a 31/06/2011
Dotação Orçamentária: 70 – SEC MUN DE VIAÇÃO,

OBRAS E SERV. PUBLICOS; 70.101 – SEC MUN DE VIA-
ÇÃO, OBRAS E SERV. PUBLICOS; 15.451.00104-2.046 –
MANUTENÇÃO SEC. VIAÇÃO, OBRAS, SERV PUBLICOS
E URBANOS; 3.1.90.04-00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO; bem como dotações posteriores

Alcinópolis, 23 de dezembro de 2010.

(a.) Manoel Nunes da Silva
                     Prefeito Municipal



COSTA RICA - MS, SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2011 - ANO 27 - Nº 1345

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67)  3247-1936
Plantão Diário: (0xx67)  3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803

Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................... R$  2,00

ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL PELO EDITORIAL.
DEMAIS MATÉRIAS SÃO DE RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA

 - JALES (SP)
- Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do Interior.
Periodicidade verificada em Brasília (DF) -

Registro nº 00047.
Nosso representante com exclusividade

para todo o Brasil:
TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte Alegre, 448 -
Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).

CEP: 04563-090
Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

EXTRATO DE CONTRATO DE EXECUÇÃO DE SER-
VIÇOS Nº 002/2011

DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS –
MS

CONTRATADO: CACILDO DE SOUZA LEMES

OBJETO: Contratação, sob regime de empreitada
por menor preço global, de empresa no ramo pertinente,
com vistas à construção de 01 (uma) Ponte de Madeira
de 8,00 x 4,00m, sob o Córrego Barro Branco – acesso
da Fazenda de propriedade do Sr. Antonio Ricardo Se-
chis, Izonel, Alcino e outros, com o fornecimento de mão-
de-obra e materiais necessários à completa e perfeita
implantação de todos os elementos definidos, em confor-
midade com as planilhas, projetos e orçamentos em aten-
dimento a solicitação da Secretaria Municipal de Viação,
Obras e Serviços Públicos.

PRAZO: 02 (dois) meses , com início em 24 de janeiro
de 2011 e término em 23 de março de 2011

VALOR: R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais)

DOTAÇÃO: 70 SEC MUN DE VIAÇÃO, E OBRAS
SERV. PÚBLICOS - 70.101 SEC MUN DE VIAÇÃO, E
OBRAS SERV. PÚBLICOS - 26.782.0117-1.028 Infra-
Estrutura de Transporte – CIDE - 4.4.90.51 - 16 Obras e
Instalações - 26.782.0117-1.029 Const. Rest. Estr. Mun.
Pontes e Matas Burros Fundersul - 4.4.90.51 - 16 Obras e
Instalações - 26.782.0117-1.030 Construção Restauração
de Estradas Pontes e Mata Burros - 4.4.90.51 - 00 Obras e
Instalações

DISPENSA DE LICITAÇÃO: O prefeito municipal tor-
na público que o referido contrato dispensou de licitação
na forma do inciso I, do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93.

Alcinópolis/MS, 24 de janeiro de 2011.

(a.) MANOEL NUNES DA SILVA
                        Prefeito Municipal

EXTRATO – TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DA
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 073/2010

Origem: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2010
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2010

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ALCINÓPOLIS –
MS

CONTRATADA: MELLO E PAIVA LTDA ME

Objeto: De forma amigável e por conveniência para
a Administração Pública, as partes contratantes fazem
neste ato a Rescisão Amigável do Contrato nº 073/2010,
celebrado em 15 de julho de 2010, nos termos do artigo
79, inciso II, da Lei 8.666/93 com as alterações posteriores.

Preço: Fica rescindido o saldo remanescente empe-
nhado no valor R$ 155.983,28 (cento e cinquenta e cinco
mil, novecentos e oitenta e três reais e vinte e oito centa-
vos).

Data: 27.01.2011

Assinam: MANOEL NUNES DA SILVA e EVA AN-
DREA LOURENÇO DE PAIVA.

Alcinópolis/MS, 27 de janeiro de 2011.

(a.) MANOEL NUNES DA SILVA
                         Prefeito Municipal

Cuidado com a

Dengue:

A doença Mata!



COSTA RICA - MS, SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2011 - ANO 27 - Nº 1345

EXTRATO DE CONTRATO DE EXECUÇÃO DE SER-
VIÇOS Nº 001/2011

DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS –
MS

CONTRATADO: CACILDO DE SOUZA LEMES

OBJETO: Contratação, sob regime de empreitada
por menor preço global, de empresa no ramo pertinente,
com vistas a construção de 01 (um) Pontilhão de Madeira
de 6,00 x 3,50m, sob o Córrego Garimpinho – acesso da
Fazenda Barro Preto de propriedade do Sr. Faustino Fran
ça e outros, com o fornecimento de mão-de-obra e mate-
riais necessários à completa e perfeita implantação de
todos os elementos definidos, em conformidade com as
planilhas, projetos e orçamentos em atendimento a solici-
tação da Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços
Públicos.

PRAZO: 02 (dois) meses, com início em 24 de janeiro
de 2011 e término em 23 de março de 2011

VALOR: R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais)

DOTAÇÃO: 70. Secretaria Municipal de Viação,
Obras e Serviços Públicos – 70.101. Secretaria Municipal
de Viação, Obras e Serviços Públicos – 26.782.0117-1.028
Infra-Estrutura de Transporte – CIDE - 4.4.90.51 - 16 Obras
e Instalações

DISPENSA DE LICITAÇÃO: O prefeito municipal tor-
na público que o referido contrato dispensou de licitação
na forma do inciso I, do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93.

Alcinópolis/MS, 24 de janeiro de 2011.

(a.) MANOEL NUNES DA SILVA
                        Prefeito Municipal

PORTARIA no 6142/2010 Costa Rica/MS, 28 de de-
zembro de 2010.

“CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE”.

JESUS QUEIROZ BAIRD, Prefeito Municipal de Cos-
ta Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e pela legislação em vigor, RESOLVE:

Art. 1o – CONCEDER 120 (cento e vinte) dias de Li-
cença Maternidade, a servidora SHEILA FURQUIM SAN-
T’ANA, Encarregado de Serviço, inscrita na matrícula nº.
539-8/1, lotada na Secretaria Municipal de Agricultura e
Desenvolvimento, referente ao período aquisitivo de 06
de dezembro de 2010 à 04 de abril de 2011.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 06 de de-
zembro de 2010, revogando as demais disposições em
contrário.

Paço Municipal, aos 28 de dezembro de 2010.

(a.) JESUS QUEIROZ BAIRD
                         Prefeito Municipal

PORTARIA no 6143/2010 Costa Rica/MS., 28 de de-
zembro de 2010.

“CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE
SAÚDE”.

JESUS QUEIROZ BAIRD, Prefeito Municipal de Cos-
ta Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e pela legislação em vigor, RESOLVE:

Art. 1o – CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença
para Tratamento de Saúde, a servidora BRUNA FREITAS
TÁBOAS FURTADO, inscrita na matrícula n.º. 1060-0/1,
Professor Convocado, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, referente ao período aquisitivo de 01 de de-
zembro de 2010 a 15 de dezembro de 2010.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de de-
zembro de 2010, revogando as demais disposições em
contrário.

Paço Municipal, aos 28 de dezembro de 2010.
(a.) JESUS QUEIROZ BAIRD

                      Prefeito Municipal



EXTRATO – I TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
001/2011

Partícipes: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e AS-
SOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
ALCINÓPOLIS

Objeto: Constitui objeto do presente TERMO ADI-
TIVO: Alteração de representante legal da ASSOCIACAO
DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ALCINÓPO-
LIS – MS.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas
do Convênio original.

Foro: Comarca de COXIM – MS.

Data da assinatura: 26.01.2011.

Assinam: MANOEL NUNES DA SILVA e ROSIMEIRE
DE ASSIS MACHADO.

Alcinópolis/MS, 26 de janeiro de 2011.

(a.) MANOEL NUNES DA SILVA
                        Prefeito Municipal

COSTA RICA - MS, SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2011 - ANO 27 - Nº 1345

PROCESSO ADMISTRATIVO 15/2011
CONCORRÊNCIA N.º 001/2011

O Município de Costa Rica – Estado de Mato Grosso
do Sul, por intermédio da Comissão Permanente de Lici-
tação, instituída pelo Decreto Municipal nº 4.844/2010, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta do processo em epígrafe, com data para recebi-
mento e abertura dos invólucros com as documentações
de habilitação e propostas de preço, prevista para o dia
01.03.2011 às 8:00 horas, TORNA PÚBLICO para conheci-
mento dos interessados a SUSPENSÃO do processo lici-
tatório Concorrência Pública nº 001/2011, pelo prazo má-
ximo de até 20 (vinte) dias a contar deste termo, motiva-
dos pelo necessidade de readequação do edital e termo
de referencia.

A Comissão Permanente de Licitação informa ainda
que, tão logo seja efetivada a readequação do novo edital
e termo de referencia, a nova data para recebimento e
abertura dos invólucros com as documentações de habi-
litação e proposta de preços do certame de Concorrência
nº 001/2011 será divulgada de forma ampla e irrestrita atra-
vés do Diário Oficial do Município de Costa Rica e do Diá-
rio Oficial do Estado de Mato Grosso do Sul.

Informações adicionais, dúvidas e pedidos de escla-
recimentos, deverão ser dirigidos à Comissão Permanen-
te de Licitação, por escrito, no Paço Municipal sito a Rua
Ambrosina Paes Coelho, nº 228, centro, na cidade de Cos-
ta Rica – Estado de Mato Grosso do Sul.

Costa Rica/MS, 24 de fevereiro de 2010.
(a.) Valéria Alves Vieira

                Presidente da C.P.L.


